
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 1 di 3  

Settore: PI - Settore Servizi Educativi e Pubblica Istruzione

Protocollo: 24823.24823/2022

Determinazione n. 870 del 07/04/2022

Oggetto: PROCEDURA APERTA ¿ CONCLUSIONE ACCORDO QUADRO   CON UNICO OPERATORE 
ECONOMICO AI SENSI DELL'ART. 54 COMMA 3 DEL D. LGS. N. 50/2016 RELATIVO AI SERVIZI 
SCOLASTICI VARI A FAVORE DI ALUNNI DIVERSAMENTE ABILI RESIDENTI NEL COMUNE DI 
MANTOVA. CIG. 91330352E8

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con DCC n.77 del 22/12/2021 è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario anni 2022 – 2024 e
la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione anni 2022 – 2024;
- con DGC n. 1 del 12/01/2022 (immediatamente eseguibile) la Giunta Comunale ha provveduto
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2022;
- con DGC n. 52 del 03/03/2022 è stata approvata la variazioni alle previsioni di cassa anno 2022 a seguito
riaccertamento dei residui anno 2021;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 642 del 14.03.2022 esecutiva il 16.03.2022 con la quale è stata 
indetta procedura aperta per la conclusione di accordo quadro con unico operatore economico ai sensi 
dell’art. 54 comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e smi relativo a servizi vari a favore di alunni diversamente abili 
residenti nel comune di Mantova per la durata di anni 4;

PRESO ATTO CHE per mero errore materiale è stato allegato alla determina sopra indicata e approvato  
una versione precedente del Disciplinare di gara , con una distribuzione tra i subcriteri relativi al criterio A.3 
“Progetto Organizzativo” a cui sono riservati 15 punti  difforme a quanto indicato nella progettazione di gara  
Protocollo 24852 del 11.03.2022;

CONSIDERATO che le informazioni corrette conformi alla volontà dell’Amministrazione sono già fornite nella 
Progettazione di gara , pubblicata come da normativa vigente;

CONSIDERATO altresì che la difformità rilevata è dovuta ad un errore materiale e pertanto non è da 
considerarsi sostanziale;

RITENUTO, quindi necessario provvedere alla rettifica dell’articolo 17 punto 1 del Disciplinare di gara nella 
parte relativa alla distribuzione dei subcriteri   per rendere lo stesso conforme alla progettazione di gara, 
riscrivendo la tabella nella sezione relativa al subcriterio A.3 come segue :

Tabella corretta 
:

A.3.1 Piano aziendale di formazione e 
aggiornamento del personale con 
l’indicazione del monte ore annuo 
di formazione specifica
 MAX PAG. 2

5 - -

A.3.2 Misure di riduzione del turn over 
del personale

5 - -

A.3.3 Procedure e modalità interne di 
valutazione del personale

2 - -

P07.72 M1 00



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 2 di 3  

A.3 PROGETTO 
ORGANIZZATIVO

15 A.3.4 Descrizione del sistema di 
monitoraggio e verifica periodica 
del servizio svolto, descrizione 
degli strumenti di 
documentazione adottati dagli 
operatori MAX PAG.2

3 - -

 
In luogo di :

A.3.1 Piano aziendale di formazione e 
aggiornamento del personale con 
l’indicazione del monte ore annuo 
di formazione specifica
 MAX PAG. 2

5 - -

A.3.2 Descrizione di proposte formative 
e relativo monte ore annuo rivolte 
al personale comunale di nidi e 
scuole infanzia su tematiche 
pedagogiche MAX PAG.3

8 - -

A.3.3 Misure di riduzione del turn over 
del personale

5 - -

A.3.4 Procedure e modalità interne di 
valutazione del personale

5 - -

A.3 PROGETTO 
ORGANIZZATIVO

15

A.3.5 Descrizione del sistema di 
monitoraggio e verifica periodici 
del servizio svolto, descrizione 
degli strumenti di 
documentazione adottati dagli 
operatori MAX PAG.2

3 - -

RITENUTO altresì necessario provvedere alla pubblicazione della versione conforme del disciplinare e di  un 
avviso di errata corrige per dare informativa ai potenziali concorrenti sull’effettiva  distribuzione del punteggio 
riservato ai subcriteri del criterio A.3 “Progetto Organizzativo”;

DARE ATTO che gli allegati di gara rimangono confermati come già pubblicati ai sensi della determinazione 
nr. 642/2022 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e in particolare gli artt. 183 e 191 che dispongono in materia di impegno di spesa;
VISTO il Regolamento di Contabilità
VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e smi;
VISTO Il Regolamento comunale dei Contratti;

DETERMINA

Di approvare, per le ragioni indicate in premessa il Disciplinare di gara, nella corretta distribuzione del 
punteggio versione conforme a quanto indicato nella progettazione di gara;

Di approvare l’errata corrige come da schema in atti;

Di provvedere alla pubblicazione del disciplinare di gara corretto   e dell’avviso errata corrige per dare 
informazione ai potenziali concorrenti;

DI confermare gli allegati di gara come già pubblicati ai sensi della determinazione n.642/2022;

 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente

 Pagina 3 di 3  

IL DIRIGENTE  
Dott. Massimo Mazzoli

MAZZOLI MASSIMO / INFOCERT SPA  

Documento firmato digitalmente
(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


